ПРОТОКОЛ

проектного семинара по обсуждению проекта благоустройства Светогорской городской площади для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях с жителями
МО «Светогорское городское поселение»

г. Светогорск									              16.02.2021 года

Тема обсуждения: возможные функции и объекты благоустройства на территории площади.

Присутствовали:
39 жителей МО «Светогорское городское поселение»
Организаторы проектного семинара:
Гречухина ﻿Елизавета Владимировна – Заместитель директора Центра компетенций Ленинградской области
Медвинский Георгий Алексеевич – Специалист-методист Центра компетенций Ленинградской области
[bookmark: _GoBack]Архитекторы проекта - выпускники Санкт-Петербургской Академии Художеств и создатели творческого коллектива NTML architects – Никита Тимонин и Мария Ляшко

Выступающие:

1. Глава МО «Светогорское городское поселение» - Иванова Ирина Владимировна
2. Заместитель директора Центра компетенций Ленинградской области - Гречухина Елизавета Владимировна
3. Специалист-методист Центра компетенций Ленинградской области Медвинский Георгий Алексеевич
4. Архитектор проекта - Никита Тимонин
5. Депутат МО «Светогорское городское поселение» - Игнатьев Евгений Владимирович
6. Начальник сектора по культуре, делам молодёжи и спорту - Сергеева Любовь Васильевна
7. Директор культурно-спортивного комплекса - Киселева Ксения Олеговна
8. Представитель ЗАО «Интернешнл Пейпер» - Александрова Светлана Ивановна
9. Работник дома культуры - Быстрова Людмила Николаевна
10. Предприниматель - Романова Любовь Николаевна

Вопросы обсуждения

Иванова Ирина Владимировна обратилась со вступительным словом об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях, рассказала о цели проектной сессии.

Гречухина Елизавета Владимировна рассказала о направлении деятельности Центра компетенций Ленинградской области, представила команду Центра, а также рассказала о Всероссийском конкурсе малых городов и исторических поселений, а именно: об условиях конкурса, бюджете, показала проекты городов победителей 2020 года, о стандартах вовлечения жителей, о коммуникациях с жителями, а также озвучила планы на 2021 год. Выступление сопровождалось презентацией.

Медвинский Георгий Алексеевич представил отчёт и подвёл итоги по результатам количественного исследования «Светогорск-городская площадь».

Никита Тимонин рассказал историю градостроительства, показал какие разнообразные могут быть площади в городах. Представил несколько зарубежных и российских проектов.

Далее были организованы командные работы по составлению проекта городской площади Светогорска. Каждая команда заполнила лист работы, где описали проблемы территории городской площади, написали идеи и предложения по формированию концепции благоустройства и организации мероприятий, предложили название площади.

Присутствующие были разделены на 6 команд:

Команда № 1:
Иванова Ирина Владимировна – глава МО «Светогорское городское поселение»
Лисова Людмила Фёдоровна - краевед
Толстая Ирина Леонидовна – представитель общественности, пенсионер
Игнатьев Евгений Владимирович – депутат МО
Чеперегина Зинаида Николаевна – депутат МО
Базаева Карина Юрьевна – волонтёр культуры, представитель молодёжи
Сыса Юлия Николаевна – ведущий специалист отдела городского хозяйства администрации
Никитина Екатерина Михайловна – руководитель хореографического коллектива
Презентовал проект Игнатьев Евгений Владимирович:
В центре площади установить Арт-объект в виде необычной ели, которая будет символизировать градообразующее предприятие - ЦБК, зимой служить символом нового года. Вокруг арт-объекта создать эко-парк (озеленение, искусственный ручей), пешеходные дорожки, скамьи. Часть площади со стороны ул. Победа:
- в углу площади (ближе к штабу) расположен памятник пограничникам, вдоль дороги - зелёная зона (деревья, кустарники), рядом – информационные, тематические, мультимедийные щиты, на углу (напротив здания полиции) - выставочный павильон, между зданием почты и павильоном – парковка и аренда велосипедов и туалет. Напротив, здания Сбербанка фотозона, беседки, для игр в шахматы и т д. Вдоль дома ул. Пограничная 7 установить фуд-корт, сувенирную лавку и зелёную зону (деревья, кустарники). Команда предложила название городской площади – счастливый угол.
Команда № 2:
Сергеева Любовь Васильевна – начальник сектора по культуре, делам молодёжи и спорту
Серышева Юлия Александровна – работник дома культуры
Ремета Яна Анатольевна - волонтёр, представитель молодёжи
Тихонова Наталья Викторовна - представитель Светогорского политехнического колледжа
Полоселова Любовь Викторовна – преподаватель ССОШ
Доронина Виктория Андреевна - волонтёр, представитель молодёжи
Чайкина Анастасия Денисовна - представитель молодёжи
Презентовала проект Сергеева Любовь Васильевна:
Со стороны ул. Победы – большая зелёная зона (деревья, кустарники, газон), зона отдыха (скамьи, лежаки), обмен книгами, зона кафе или передвижной кафе-киоск, туалет, между зоной отдыха и кафе предложили установить музыкальный аппарат или караоке. Далее со стороны Сбербанка игровая зона (для «тихих игр», настольных, в виде больших фигур). Вдоль ул. Пограничной установить информационную зону (выставочные стенды с различной информацией). Обязательно присутствие детской площадки на территории площади на углу напротив д.3 ул. Пограничная, так как это место более безопасное. Обрамление, по периметру площади, светильниками, объединёнными одной художественной концепцией. Чтобы комплекс освещения, являлся арт объектом (например, в форме музыкантов). В центре площади установить памятный знак, олицетворяющий Светогорск, как приграничный город. Команда предложила название: Наша площадь.

Команда № 3:
Лановая Екатерина Максимовна – специалист сектора по культуре, делам молодёжи и спорту
Сухорукова Мария Александровна - студент
Петрашкевич Екатерина Романовна – учащаяся ССОШ
Киселева Ксения Олеговна – директор культурно-спортивного комплекса
Генералова Раиса Александровна – депутат МО
Гордеева Лариса Васильевна – председатель совета ветеранов
Николаева Светлана Игоревна – директор пресс-центра «Вуокса»
Презентовала проект Киселева Ксения Олеговна
В центре площади предложили установить высокий арт-объект с подсветкой (так как Светогорск ассоциируется со словом «свет»), вокруг установить скамьи извилистой, плавной формы, которые символизируют р. Вуоксу. Вдоль ул. Победа парковая зона (деревья, декоративные кустарники) с арками и скамейками. Далее по одной стороне установить детскую площадку по другой стороне велопарковку, аренду велосипедов. Вдоль площади, по центру установить арки, они же будут являться навесами, под которыми будут располагаться качели. Параллельно д. 7 по ул. Пограничная будет располагаться зелёная зона с большими клумбами. Со стороны ул. Пограничная установить автобусную остановку, зону ожидания для жителей, так как она существует и на сегодняшний день. Решили, что на территории площади будет актуально иметь 2,3 стеклянных, прозрачных торговых павильона. Предложили установить небольшой спортивный уголок для настольного тенниса.
Команда предложила название площади: Дружба.

Команда № 4:
Александрова Светлана Ивановна – представитель ЗАО «Интернешнл Пейпер»
Большакова Антонина Юрьевна – работник культурно-спортивного комплекса
Федоренко Юрий Сергеевич - пенсионер
Комендантова Валерия Александровна – учащаяся ССОШ
Громов Тимофей Петрович - пенсионер
Котов Михаил Николаевич – священнослужитель РПЦ
Презентовала проект Александрова Светлана Ивановна:
В центре площади команда хотела бы видеть фонтан. Вокруг фонтана - круглое или квадратное здание, которое содержало бы музей, библиотеку, кафе, пункты проката. По углам площади установить информационные указатели. Со стороны ул. Победа установить арт-объект: пограничник с собакой или герб города. Для обустройства территории площади предлагают использовать природные материалы: камень, стекло, озеленение. Названия площади были предложены разнообразные: гостеприимная, трактовая, проезжая, зелёная, солнечная, светлая, творческая…

Команда № 5:
Каткова Ирина Анатольевна – работник дома культуры
Кузнецов Илья Иванович - работник дома культуры
Кузнецова Наталья Борисовна - работник дома культуры
Быстрова Людмила Николаевна - работник дома культуры
Кузнецова Елена Сергеевна - работник дома культуры
Покровская Инна Викторовна - руководитель хореографического коллектива
Презентовала проект Быстрова Людмила Николаевна:
Команда предложила установить центральный световой арт-объект, символизирующий «город света». Обязательно присутствие по периметру озеленения на территории площади. Хотели бы установить разборную, небольшую сценическую площадку, информационный пункт, аренду велосипедов. Зимой устанавливать горку и новогоднюю ель.
Команда предложила название: Площадь культуры.

Команда № 6:
Андреева Людмила Анатольевна – начальник отдела городского хозяйства администрации
Резвова Инна Анатольевна – преподаватель ССОШ
Викентьева Ирина Викторовна – секретарь ССОШ
Романова Любовь Николаевна – предприниматель
Илларионова Анастасия Романовна – волонтер культуры, представитель молодёжи
Презентовала проект Романова Любовь Николаевна:
В представлении команды площадь должна быть тихим спокойным местом. Со стороны д.7, ул. Пограничная предложили увеличить парковку для автотранспорта. По периметру площади высадить деревья, озеленить, установить скамьи. Со стороны ул. Победы будет кафе, туалет, информационный и сувенирный киоски. В центре площади будет располагаться цветник и городские часы, вокруг выложены дорожки из плитки.
Команда предложила название: Приграничная Площадь.

Секретарь комиссии                                                                                                          Ю.Н. Сыса